
 
Администрация Свободненского района Амурской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.12.2025                                                                                                       № 683 

 
г. Свободный 

 
 

Об утверждении Плана проведения мероприятий, направленных на 

предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращения 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Свободненского района на 2026 год 
   

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План проведения мероприятий, направленных на 

предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращения 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Свободненского района на 2026 год согласно приложению к 

настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района  
(htpp://svobregion.amurobl.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
 

Глава Свободненского района                                                      Э.С. Агафонова 
 
 

http://svobregionadm.ru/


УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                                                постановлением администрации 
               Свободненского района 

от 11.12.2025 № 68 
  

 
ПЛАН 

проведения мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращения 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Свободненского района на 2026 год 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемый результат Адреса 

проведения 

мероприятий 

Ответственные лица 

1. ИНФОРМИРОВАНИЕ 
1.1. Актуализация и размещение на 

официальном сайте Перечня 

правовых актов, содержащих 

обязательные требования, 

соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю  

По мере принятия или 

изменений 
Повышение уровня 

правовой грамотности 

контролируемых лиц 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации 

Свободненского 

района (далее – 
администрация) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

1.2. Размещение программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

при осуществлении 

регионального контроля 

В течении 5 рабочих дней 

после официального 

опубликования (в случае 

внесения изменений) 

Предупреждение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.3.  Размещение информации о 

проводимых проверках и их 

результаты в ЕРВК (Единый 

реестр видов контроля)  

В соответствии с 

Правилами формирования 

и ведения единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, 

утвержденных  
законодательством 

Российской Федерации 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 



1.4. Размещение перечня и 

актуализация объектов контроля 

с указанием категории риска 

В течении года по мере 

обновления информации 
Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 
единый реестр 

видов контроля 

(далее - ЕРВК) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.5. Размещение программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

при осуществлении 

регионального контроля 

В течение 5 рабочих дней 

после официального 

опубликования 
(в случае внесения 

изменений) 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.6. Размещение сведений о 

способах получения 

консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований 

В случае внесения 

изменений 
Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.7. Размещение сведений о порядке 

досудебного обжалования 

решений администрации, 

действий (бездействия) 

должностных лиц 

В течение 15 дней после 

официального 

опубликования 
(в случае внесения 

изменений) 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.8. Размещение докладов, 

содержащих результаты 

обобщения 

правоприменительной практики  

В течение 10 дней после 

утверждения, принятия 

решения 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
1.9. Размещение доклада о 

региональном контроле  
В течение 10 дней после 

утверждения, принятия 

решения 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
2. ОБОБЩЕНИЕ ПРАВИПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ 

2.1. Выявление типичных 

нарушений обязательных 

требований, причин, факторов и 

условий, способствующих 

В течении года Стимулирование 

добросовестности 

контролируемых лиц, 

профилактических 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 



возникновению указанных 

нарушений   
рисков причинения 

вреда охраняемым 

ценностям 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

2.2. Подготовка доклада, 

содержащего результаты 

обобщения 

правоприменительной практики 

До 15 марта 2025 года по 

итогам работы за 2024 год 
Стимулирование 

добросовестности 

контролируемых лиц, 

профилактических 

рисков причинения 

вреда охраняемым 

ценностям 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

2.3. Проведение анализа случаев 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, 

выявление источников и 

факторов риска причинения 

вреда (ущерба) 

В течение года Стимулирование 

добросовестности 

контролируемых лиц, 

профилактических 

рисков причинения 

вреда охраняемым 

ценностям 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

2.4. Подготовка доклада, 

содержащего результаты 

обобщения 

правоприменительной практики 

при осуществлении 

регионального контроля (далее – 
доклад о правоприменительной 

практике) 

До 15 марта 2026 года 
по итогам работы 

за 2025 год 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

2.5. Размещение доклада о 

правоприменительной практике 
До 30 апреля 2026 года 

по итогам работы 
за 2025 год 

Информирование 

контролируемых лиц 

и иных лиц об 

осуществлении 

регионального 

контроля (надзора) 

Официальный 

Интернет-портал 

администрации, 

ЕРВК 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
3. ОБЪЯВЛЕНИЕ ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЙ О НЕДОПУСТИМОСТИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

3.1. Направление юридическим 

лицами, индивидуальным 

предпринимателям 

предостережений о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований    

По мере получения 

сведений о признаках 

нарушений в течении года 

Минимизация 

возможности рисков 

нарушений 

обязательных 

требований 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 
4. КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ ПО ВОПРОСАМ СОБЛЮДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

4.1. Предоставление консультаций 

при личном обращении граждан 

Постоянно, по мере 

поступления 

Повышение уровня 

правовой грамотности 

Контролируемые 

лица (организации, 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 



и представителей 

контролируемых лиц, 

посредством телефонной связи, 

видео-конференц-связи, а также 

в ходе проведения 

профилактических 

мероприятий, контрольных 

(надзорных) мероприятий 

соответствующих 

обращений 
контролируемых лиц ИП) государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

4.2.  Предоставление консультаций 

посредством электронной 

почты, при получении 

письменного запроса – в 

письменной форме, в порядке, 

установленном 

законодательством Российской 

Федерации о рассмотрении 

обращений граждан  

Постоянно, по мере 

поступления обращений 
Повышение уровня 

правовой грамотности 

контролируемых лиц 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

5. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ВИЗИТОВ 
5.1.  Проведение обязательных 

профилактических визитов в 

форме профилактической 

беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

ИП «Инспектор» 

При наличии оснований Повышение уровня 

правовой грамотности 

контролируемых лиц 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

5.2. Проведение профилактических 

визитов по заявлению 

контролируемого лица в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

ИП «Инспектор» 

В течение года 
постоянно по мере 

поступления заявления 

Повышение уровня 

правовой грамотности 

контролируемых лиц 

Контролируемые 

лица (организации, 

ИП) 

Архилей А.С., консультант по 

осуществлению регионального 

государственного контроля 

(надзора) в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

 


	‎C:\Users\Shamanskaya\Downloads\План проверок 2026.doc‎
	‎C:\Users\Shamanskaya\Downloads\Постановление  № 683 от 11.12.2025.doc‎

